A-0050

Total Pages: 5 Roll No.

DPHCN-07

Diploma in Food and Nutrition (DPHCN)

(Public Health Related national and International Programmes)

(जन स्वास्थ्य सम्बन्धी राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय कार्यक्रम) 2nd Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 50

- Note:— This paper is of Fifty (50) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

 Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.
- नोट:- यह प्रश्न-पत्र पचास (50) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 13 = 26$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Thirteen (13) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट:- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए तेरह (13) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is the concept of Public Health and Nutrition? Elaborate their significance and how do they play a crucial role in promoting overall health and well being in communities?

जन स्वास्थ्य एवं पोषण की अवधारणा क्या है ? इनके महत्व की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए तथा ये किस प्रकार समुदायों में समग्र स्वास्थ्य और कल्याण को बढ़ावा देने में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं ?

A-0050/DPHCN-07 (2)

Present an overview of the current public health programs in Uttarkhand? Also discuss their objective, key features and challenges.

उत्तराखण्ड राज्य में वर्तमान सामुदायिक स्वास्थ्य कार्यक्रमों का उल्लेख कीजिए। इनके उद्देश्यों, प्रमुख विशेषताओं और चुनौतियों का भी वर्णन कीजिए।

3. Write in detail about the mid day meal nutrition program implemented by Indian government.

भारत सरकार द्वारा चलाये गए मध्याह्न पोषण कार्यक्रम के विषय में विस्तार पूर्वक लिखिए।

4. Explain in detail about the role and main objectives of UNICEF.

यूनिसेफ के प्रमुख कार्यों एवं उद्देश्यों को विस्तार से समझाइए।

 What are Integrated Child Development Services (ICDS)? Write in detail its objectives, functioning, available services and targeted group.

समेकित बाल विकास सेवाएं क्या हैं ? इसके उद्देश्य, कार्य पद्धति, उपलब्ध सेवाएं तथा लक्षित समूहों के विषय में विस्तार पूर्वक लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 6 = 24$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Six (06) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट:- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छ: (06) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What is NRDP ? Write its objective.
 एन.आर.डी.पी. क्या है ? इसके उद्देश्य लिखिए।
- Write a short note on World Food Program (WFP).
 विश्व खाद्य कार्यक्रम पर संक्षेप में लिखिए।
- 3. Write in brief the main component of "Anemia Mukt Bharat" program.
 - एनीमिया मुक्त भारत कार्यक्रम के प्रमुख घटकों के विषय में लिखिए।
- 4. Comment on Poshan Abhiyan.

पोषण अभियान पर टिप्पणी लिखिए।

5. What are the aims of World Health Organisation? विश्व स्वास्थ्य संगठन के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं ?

A-0050/DPHCN-07 (4)

- 6. Write in brief on the following:
 - (a) Balwadi Programme
 - (b) **Special Nutrition Program**

निम्न पर संक्षेप में लिखिए :

- (अ) बालवाडी पोषण कार्यक्रम
- (ब) विशेष पोषण कार्यक्रम
- 7. Write briefly about the scheme initiated government of India to provide nutrition to adolescent girls?

किशोरियों को पोषण प्रदान करने हेतु भारत सरकार द्वारा प्रारंभ की गयी योजना के विषय में संक्षेप में लिखिए।

What are the salient features of Ayushman Bharat? 8. आयुष्मान भारत की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?
